not. Bald. post Jacob. de are. 2. Cy. in l. 13
 ti. C. eo. titu. 2. habetur per Alecan. post
 glo. 2. alios in l. miles. §. qui iudicatur.
 fide. re iudica. tunc enim pars celsetur
 constituta executori nuncius in causa
 sua: vt not. Barto. in l. iuste possidet. ff.
 de acquir. ind. possessio. 2. sequitur ff.
 in d. §. qui iudicatur. ¶ Hic de etiam
 q. dum venditur pignus iudiciale vel
 peticionis: si non reperitur emptor: vel
 si reperitur 2. non offert iustum preeui
 potest admitti ipse creditor ad licitans
 dum 2. ipso offerente iustum preeui
 potest et vendi pignus tanq. extraneo.
 tert. et 2. ibi Bald. 2. Salyc. 2. in d. l. 14
 C. si in causam iudic. pi. cap. si. 2. si su
 pro: non inuenitur nec ipse creditor vult
 scitare: quia nuius non cogitur potest
 creditor pignus adiudicari auctoritate
 principis vt. l. fina. C. eod. titu. ¶ Dum
 autem dictum est auctoritate principis
 intelligitur per iudicem ordinarij caus
 fe facientem hoc auctoritate ordinaria
 sibi a principe concessa: non autem q. no
 ua auctoritas in hoc requiritur omnia
 enim iure facim' quibus auctoritate
 nostram impartimur dicit imperator in
 l. auctoritate. §. omnia. C. de veter. iure
 enuclean. Ita declarant Bald. 2. Salyc.
 in d. l. ff. de Salyc. in l. lodo. C. de exec.
 re iudic. per. La. diuo. pio. §. pignora.
 ff. de re iudic. quicquid aliud dicitur fas
 11 per hoc Cy. in d. l. ff. ¶ Et ex predictis
 apparet q. creditor vel ex pacto vel si
 nae pacto seruata forma iuris potest alie
 nare pignus conuentione vt dictum
 est supra 2. alienando transferri domi
 nium in eumentem licet ipse creditor q.
 alienat non sit dominus vt institui. qui.
 alie. licet vel non. §. 2. ibi per Ange. de
 are. ¶ Intellige tu fra demus si emptor
 sit inductus in possessionem pignozia 2
 creditor vendente: non aliter: vt. l. qui
 pcedium. 2. ibi Bal. C. de distrac. pigno.
 12 ¶ Nec est nouum q. qui dominus non
 habet alij dominium de vt. l. non est no
 num. ff. de acquir. end. re. homi. 2. iho cas
 tu fallit regula. l. traditio eodem titulo
 2. l. nemo pot. plus. ff. de re. iur. 2. ibi glo.
 et Decius ponunt plures alios casus
 in quibus qui non habet dominium is

tud tamen alij dat. ¶ Et potest esse ra
 tio q. creditor in pignozie de pcurator
 debitoris. l. creditor. 2. ibi not. pau. de
 casti. 2. Jaso. ff. de no. oper. nunci. 2. Bar
 to. in l. si pignoz. in vlti. col. in versic.
 sequitur nona pars. ff. si. mi. her. 2. hoc
 etiam in pignozie vendendo 2. transfe
 rendo dominium in emptorem vt not.
 Bald. in l. i. in versic. iustum nota q. cre
 ditor. C. credi. iustico. pigno. non debet:
 2. ideo dicit Bald. in l. i. in d. col. in ver
 sic. de contra q. lege. 2. C. si seruis ex
 tero. 2. ibi etiam Cy. 2. pau. de casti. q.
 quando creditor vendit pignus 2. ceterus
 vendit ipse debitor. ¶ Et illud quod
 dicitur est q. creditor: vendens pignus
 transfert dominium in emptorem intel
 lige procedere quando creditor qui ven
 dit possidet pignus: secus autem si cre
 ditor non possidet §. agit contra tertij
 possessorem pignozis hypothecarij: q.
 ille tertius possessio non restituit ei pi
 gnus creditor ab eo recepit l. itis estima
 tionem: q. in istum tertium possessorem
 soluentem creditor l. itis estimacionem
 non transferret dominium per credito
 rem per ter. in l. creditor: qui rem. ff. de
 pigno. actio. nam licet alias solutio l. it
 tis estimacionis in actioe reali habeat
 vim emptiois vt. l. l. itis estimatio. ff. p
 empto. tamen secus est in pignozie 2. p
 poteca vt. not. pau. de casti. in l. cōsue
 nerit. in si. pime. col. ff. de pigno. actio.
 2. late notam. §. in. iiii. membro quin
 te partis princip. vbi vide. 2. ¶ Et p
 missio igitur supra 2. relatio sume regu
 lam q. creditor potest vendere pignus
 seruatis tamē seruendis de quibus vs
 pra dictum est: in ista regula pone pos
 mo decem ampliationes: 2. postea totis
 dem limitationes ex quibus habebis
 totam materiam q. creditor: possit alie
 nare pignus 2. q. non possit. ¶ Primo
 igitur amplia regulam vt procedat non
 solum in rebus maioris 2. profanis: sed
 etiam in rebus ecclesie 2. minoris. May h
 reo ecclesie 2. minoris sint a principio fo
 rentur pignozate vt de iure requir: pote
 rant postea vendi per creditorem no ter
 natis solēnitatib' alio requisitis in ven
 ditioibus re: ecclesie vel minor: vt uo

vat Bar. in autē. hoc ius portectum. in 16
 vlti. col. in ver. si. q. erit pone q. ecclesia
 pignozant fundum. C. de sacro. eccle. 2.
 hoc ter. in l. pupillorum. §. ff. de rebus
 eo. 2. facit no. per Bar. in l. i. in prin.
 q. pin. C. de pign. 2. per Flotia. in l. eane
 vi. ff. com. pcedio. ¶ Seco amplia dis
 cium reg. vt procedat etiā si debitor: in
 suo testamēto prohibuerit alienari bos
 na sua sub pena applicacionis si co si
 fuerint alienata vel sub alia pena q. no
 obstante talia prohibitione creditor: non
 impedit iure creditoris alienare sua
 pignozia: vt est ter. 2. ibi gl. Bal. 2. Saly.
 in l. i. C. debi. vendi. pi. impedi. non pos.
 2. idem est si testator: rem pignozatā cre
 ditor suozin testamento alteri legauis
 rit: q. per tale legatum non impeditur
 creditor iure creditoris vendere: idem
 est si in dicta re debitor in testamēto fe
 cit aliquam substitutionē vt omnia ista
 no. per Bal. in d. l. i. nam fm eum ven: 17
 ditio facta per creditorem extinguit leg
 gatam. l. qui solidum. §. fin. ff. de lega. 2.
 cum alibi ibi allegatio per eum idem te
 net Bal. in l. pcedia. in vlti. col. in versic.
 sequitur scda pars. C. de fideicommiss.
 vbi etiam plus vult. vtz q. si dicta ven
 ditio fiat per creditorem ex pacto inito 18
 cum debitor: non sit in ea citadus lega
 tarius: secus autem si fiat executio in
 iudicio vt ibi per euz. ¶ Et similiter non
 impeditur dicta venditio si debitor p
 tēterit creditoris ne vendat vel alio ne
 emat: nisi prius debitor offerat credi
 tori integram debitum cum vltis: et
 creditor recusante recipere deponat:
 alioquin si modicum quid restet de de
 bito talia professatio non releuat in mala
 quoz: emptorem non constituit in mala
 fide tanq. facta a no habente in suo pote
 stadi ter. est no. 2. ibi glo. ff. de iuo. pote
 st. in l. i. C. debi. vendi. pigno. imp. no. per
 pos. ¶ Et idem est in scdo creditore pte
 stante ne prius vendat vt. l. i. 2. ibi per
 docto. C. si auti. credi. 2. idem est chiro
 grapharius creditor: qui non poterat
 vendere venditiam: q. per talem vendi
 tionem iniuste factam: non impeditur
 prius creditor hypothecarius vende
 re vt est ter. 2. ibi per Bald. 2. alios in l.

rei. C. de distrac. pigno. ¶ Tertio am
 plia regulā q. talis venditio fieri potest
 per creditorem etiā pendente lite meta
 per alium cōtra debitorem super re pi
 gnozata: q. exercitium quod est natus
 ipse creditor: non potest impediri q. tale
 licem: ita notat Bal. in l. i. C. de litigio.
 ¶ Sed aduerte q. Bal. istud ibi non fir
 mat: ego credo q. ampliatio non sit ven
 ta: q. res litigiosa nec alienari nec obli
 gari potest vt per Bar. in l. i. §. ff. de lit
 gior. et ite regule hādum: est nisi pbe
 tur exceptio lucta not. per Bart. 2. Jaf.
 in l. i. §. si quis in ius. vno. non terit 2. per
 Jaf. in l. cetera. ff. de leg. l. except. aut no
 probatur lege: 2. non obliat ter. in l. i. C.
 de litigio. q. ille ter. loquitur in denun
 ciatione extraiudiciali que sola non fa
 cit rem litigiosam vt. no. ibi glo. per. j.
 ff. eo. 2. ita etiam sentit ibi Bal. 2. ideo no
 puto tenendam hanc ampliationem.
 ¶ Quarto amplia regulam q. credi
 tor: potest vendere pignus: non obstan
 te diuisione de eo facta inter heredes
 debitoris: vt est ter. 2. ibi Bar. in l. arbi
 teram. est in l. si. eo. titu. quem Bart. dis
 cit fuisse duplicatum ex inaduerentia.
 ¶ Quinto amplia regulam vt procedat
 non solum in pignozie traditio credi
 tori: fed etiam in simplicibus pcediis: q. etiā
 istam creditore vendere potest ita tenet
 Bal. post Nico. de ma. in l. si a creditor
 re. C. de actio. 2. obli. 2. Bar. in l. pen. in
 versic. h. modo. ff. de distrac. pi. 2. et ter.
 in l. si in hoc. C. de distrac. pi. 2. hoc nisi
 ipsa hypote. esset prescriptione subla
 ta vt habetur per Bal. in d. l. si a creditor
 re: ito etiam casu. l. quādo creditor vē
 dit hypotecam transferret dominium in
 emptorem: cum inducat in possessio
 nem quamuis ipse creditor non possit
 deret ita not. pau. de casti. in dicta. l.
 si conuenierit in versic. iusto quero si
 remore. ff. de pignozatitia actioe.
 ¶ Subdit tamen hoc procedere quan
 do creditor vendit rem hypothecatam:
 secus autem scdm eum si venderet ius
 q. haberet in re: tunc solum ius pi
 gnozis esset venditum: emptor isto cas
 u possit intentare hypothecationem: non
 r iij

l. i. §. si quis in ius
 venditio
 alienari
 potest.

autem rei vindicationem per tex. ubi glo. 2 docto. in l. lex nominis. C. de here. vel actio. vendi quod no. vt euites eque uocatione &c. ¶ Et exto amplia regulam q non solum creditor principalis potest vendere pignus et hypothecam: sed etiam ille qui habet cessiones ab eo iuxta no. per Bar. & alios in l. aristo. ff. que res p. obli. pos. ¶ Et istud habet locum non solum si sit cessia ipsa hys recas: sed etiam si sit cessia simpliciter personalis: quia etiam tunc intelligit cessia hypothecaria siue illa oriatur ex obligatione generalis: siue ex speciali vt est tex. 2 ibi no. Bal. in l. in solurum. C. de actio. et obliga. 2 cum ipsa hypothecaria coprehensa in cessione dicitur de pignori in consequentiam & accessione. trias fit etiam ius distrahendi in ipsum cessionarium: vt nor. Bal. in d. l. si a creditore. in pmo not. 2 dicitur ius distrahendi: quod vt dicitur est transmittitur in cessionarium fortius dicitur est q transmittatur in heredem creditore vt est tex. in l. si necessarias. §. pen. ff. de pigno. actio. ubi habetur q pactus q creditore possit vendere pignus in dubio non censetur personale sed extenditur etiam ad heredem nisi aliud in contraria actio sit. ¶ Et Septimo amplia dicitur regulam vt creditor non solum possit vendere pignus sed etiam fructus pignoris non durabilis: ne parent iura not. Bal. in l. i. in prin. q. C. de pigno. act. post glo. franc. Accur. & Cyn. in l. bonofis. §. ob bonofis. ff. de ma. quos Bal. allegat.

21 ¶ Et Octavo amplia regulam vt procedat etiam si esset soluta pars debiti ipsi creditore: q hoc non obstante creditor non tenetur restituere partem pignoris debitori: sed adhuc potest vendere. l. quia diu. C. de distrac. pigno. vbi Bald. dicit hoc procedere etiam si vnus numerus tantum deficeret: 2 ratio est q ius pignoris est indiuiduum: vt ibi no. Bald. & Salp. ad idem tex. in l. si necessarias. §. si vnus. ff. de pigno. actio. ¶ Et exten de istam ampliationem tribus modis. ¶ Primo vt habeat locum etiam si plus res essent pignori daretur: quia creditore non cogitur vnquam ex illis liberare

per solutionem partis debiti. l. qui pignoris. ff. de pigno. ¶ Secundo exten de vt procedat ampliatio etiam si principis debitor decesserit relictus pluribus heredibus: quos vnus soluit partem suam debiti: quia hoc non obstante tota res pignori data vendi poterit per creditore: vt est tex. in d. l. si necessarias. §. si vnus. 2 text. in l. vnus. C. de distrac. pigno. vbi glo. allegat concordantes et ratio est quia pignus inter coheredes vt. l. i. 2 ibi Bal. C. si vnus et recipi. here. credi. vel de. ¶ Et ex hoc inferi q id est si creditor decesserit relictis pluribus heredibus: quia licet vni ex dictis heredes reddus soluarur sua portio crediti: tamen ceteri heredes quibus non est solum poterant vendere totum pignus: obliato & reddito debitori illud q soluerat eorum coheredi vt est tex. in l. solutum. §. si creditore. ff. de pigno. actio. 2 ibi no. Barto. Salp. 2 Pau. de castro. ¶ Tertio exten de vt procedat ampliatio etiam si fore sit soluta sed non sint solute viure 2 alie accessiones 2 expense facte in pignore: quia etiam pro illis totum pignus poterit retineri 2 vendi per creditorem: vt est tex. in d. l. si necessarias. §. si 2 ibi no. Barto. 2 de precio pignoris plus satisfieri debet creditore de vsuris 2 postea de sorte. l. cum 2 sortio. in prin. ff. de pigno. actio. etiam si dicte viure essent debite naturaliter tantum l. in hys. §. imperator. ff. de solu. & late p. Bar. in l. cum ex pluribus. colum. ff. de pigno. actio.

22 ¶ Et Quarto amplia regulam vt procedat etiam quando plures res essent pignorate: 2 creditor veller vendere vnus de pluribus: quia poterit vt. l. creditoris. ff. de distrac. pigno. intelligendo fit iura. tex. in l. i. C. de pigno. 2 vt latius dicit. §. in v. parte principali in si. membro cum sequentibus: declarando etiam vt dicam. §. in v. limitatione huius regule. ¶ Intellige tamen habet ampliationem 2 declarata nisi debitor infaret apud creditorem volentem vendere: q vendatur vno tmi res que sufficiat ad creditum: q si ipse creditor eam non vult vendere patitur q ipse debitor il

lam vendat: si nō debitor impetrare debet a creditore: ita declarat Bart. in d. l. creditoris. 2 ibi sequitur Salp. per lio debitor decesserit relictus pluribus heredibus: quos vnus soluit partem suam debiti: quia hoc non obstante tota res pignori data vendi poterit per creditore: vt est tex. in d. l. si necessarias. §. si vnus. 2 text. in l. vnus. C. de distrac. pigno. vbi glo. allegat concordantes et ratio est quia pignus inter coheredes vt. l. i. 2 ibi Bal. C. si vnus et recipi. here. credi. vel de. ¶ Et ex hoc inferi q id est si creditor decesserit relictis pluribus heredibus: quia licet vni ex dictis heredes reddus soluarur sua portio crediti: tamen ceteri heredes quibus non est solum poterant vendere totum pignus: obliato & reddito debitori illud q soluerat eorum coheredi vt est tex. in l. solutum. §. si creditore. ff. de pigno. actio. 2 ibi no. Barto. Salp. 2 Pau. de castro. ¶ Tertio exten de vt procedat ampliatio etiam si fore sit soluta sed non sint solute viure 2 alie accessiones 2 expense facte in pignore: quia etiam pro illis totum pignus poterit retineri 2 vendi per creditorem: vt est tex. in d. l. si necessarias. §. si 2 ibi no. Barto. 2 de precio pignoris plus satisfieri debet creditore de vsuris 2 postea de sorte. l. cum 2 sortio. in prin. ff. de pigno. actio. etiam si dicte viure essent debite naturaliter tantum l. in hys. §. imperator. ff. de solu. & late p. Bar. in l. cum ex pluribus. colum. ff. de pigno. actio.

23 ¶ Et ex hoc habes q licet creditor non tenetur multas vendere pignora vel vendere magis vnum q aliud: tamen bene cogitur consentire debitori volenti vendere 2 si petatur ostendere 2 exhibere pignus vt inspicit possit 2 videri vt est tex. in l. i. §. quis. in prin. 2 no. Jus. in d. l. i. de no pro §. sed 2 illud. in pmo not. ff. de re iudi. ¶ Intellige tamen hoc pnestia prius cautione pro ipsam debitor esse creditore: (si res mobilis sit) pro sua insensitate vt est tex. in d. l. i. §. quis. in prin. 2 ibi no. Bar. que cautio debet esse cu sit de iussore de pignore restituendo vel de precio illius satisfaciendo ipsi creditore vt est tex. in l. scut. §. illud. ver si. tur. ff. que. mo. p. vel hys. sol. per que text. vicit ibi Bar. in fi. de terminari. d. i. §. quis. factio no. in d. l. a diuo p. §. §. 2 illud. in fi. per Alex. sed si debitor videret pignus inuito creditore ei non pnestia retulit deberet vendere saluo iure creditore: vt. l. i. §. debitor. 2 ibi not. Bald. & Salp. C. de distrac. pigno. ¶ Et Decimo amplia vt creditor possit etiam vendere vniuersum sibi pignoratium: sic non solum pignora copotatilia: sed etiam insin copotilia vt est vniuersum ita not. bal. in l. i. §. si. p. pi. da. sit. licet pnestia per eum cui solus vniuersum pignus tatus vult vendi non possit vt no. Bart. in l. i. §. qui. §. iura. in fi. ff. de pign. vniuersum autem sicut dictum est: not. Alex. in apo. ad Bart. in d. §. iura. dicit q vniuersum isto casu venditur per creditorem nunq reuerteretur ad pnestiam per tex. 2 ibi no. per Bal. in l. i. §. si. p. pi. da. sit. 2 ibi late §. in membro specialis hypothecae vnus in si. membro secunde partis ampliat dicitur regulam vt procedat etiam si creditor re sibi hys potestatem pnestia decesserit ipsi debitor: q hoc non obstante poterit creditore dicitam rem vendere. l. ii. 2 ibi Bald. C. de distrac. pigno. ad idem tex. in l. cuis sortis. §. i. ff. de pigno. actio. 2 isto casu

facta vendidisse a creditore poterit agi contra debitorum non restituentem rem emptori ad interesse cōtraria pignozas ticiatrem ad ipsam rem ex precario vel ex ducto vel interdico vnde vt est tex. 2 ibi glo. 2 docto. in l. i. pignozes. §. non poss. ff. de pigno. actio. 2 sic habes de cō ampliationes ad regulam: q tertia non est vera. ¶ Limitatur autem dicta regula decem modis. ¶ Et primo q quas vnus creditor possit vendere alteri vt ibi cum est: etiam ipse possit emere a debitor vendente vt. l. v. scripsi. in prin. 2 ibi Bart. ff. de distrac. p. l. 2. l. titius. ff. de pigno. actio. quo casu quādo molles staretur a posterioribus creditore: ubi haberet ius retentionis: quia ipse prior creditor emendo non videtur voluisse recedere a vinculo pignoris: nisi dario sit bi facta a debitor: esset irrevocabilis vt declarat §. i. no. in l. qui a debitor. ff. qui po. in pi. hab. 2 ibi sequuntur Bar. 2 Salp. Tamen ipse creditor non potest vendere pignus debitori. vt. l. debitor. in prin. 2 ibi declarat 2 limitat solent Pau. de ca. eod. sit. ¶ Item nec ipse creditore potest vendere sibi ipsi etiam p insin terpositam personam: q talis venditio facta sibi ipsi vt per interposita psona non vs ne pnestia creditore: quia ipse possit offerre debitor creditore 2 libere rare pignus 2 ipsum possit vendere directo pignoratium perinde ac si nulla facta esset venditio tex. est solennis fm Bal. ibi in l. 2 qui sub imagine. C. de distrac. pigno. ¶ Et vt declarat ibi Barto. 2 sequitur Salp. si post venditionem factam de pignore per creditorem alteri creditor cōtinue in possessione repertus est pnestus mittitur ipse creditor ex hac sua possessio ne continua per interpositam personam emisse allegat. l. i. ventri. §. in bonis. ff. de pigni. credi. quod no. qz potest frequē ser in factio contingere: ita procedit etiam si creditor haberet expressam voluntatem vendendi pignus cuiusq vellet vt tenet Bal. in Lodo. in ii. col. in versi. quero data est potestas a creditore 2c. C. de executione rei iudicate per allegata 2 ibi per eum. ¶ Et Secundo limita regulam vt procedat quando creditor vendente

bona fide: secus autem si venderet per
dolum vili precio: quia tunc si dolum in
reuererit ex parte creditoris & empto-
ris: poterit debitor agere pignoratitia
ad suum interese contra creditorem: et
creditor non essente solvendo in sub-
sidium poterit agere contra emptorem
ad restitutionem pignoris oblato ei pre-
cio soluto creditore: & hoc quando pignus
venditum fuit: sed si vendita fuit
flet simplex hypotheca v3 ante traditio-
nem pignoris factam creditore: tunc non
haberet locum pignoratitia: quia illa
non contrahitur absq. traditione pignoris
vbi in illa quibus modis re contra
hi. obli. §. si. & isto casu contra creditore
varetur actio de dolo ad interese actio.
si fuit quis pignore: in fi. ff. de pigno. actio.
secundum Cy. de Bar. & Salic. in l. i.
C. si vendi. pi. aga. Sed contra emptore
tam in pignore q. in hypotheca vendita
per dolum creditore: & emptoris capere
retur interdum fraudatorem: vbi fir-
mant Bar. & Sell. in. d. l. i. vbi etiam
modum libellandi in hoc interdum
cto. ¶ Et isto casu quando scilicet ager-
retur contra emptorem ex dolo participi-
paro ab eo cum creditore in emendo pignus
vel hypothecam non possit emptor
supplere iustum precium vt tenet gloss.
& Bal. & Salic. in l. penul. C. si vendi. pi.
aga. Secus si dolum non fuisset comis-
sus in vendendo: sed solum in mino-
ris seu viliori precio nam tunc bene possit
emptor supplere precium cum vendi-
tio non fuerit ex hoc tantum nulla scilicet
dum Bal. in. d. l. penul. ¶ Et eodem mo-
do non possit emptor supplere precium
debitoris: quando venditio fuisset nulla
ex eo: quod creditore qui vendidit non ha-
bebat facultatem vendendi. vel si habe-
bat non seruabit solennia requisita de
pignis dicit. §. in principio huius. vj.
partis. nu. 2. cum pluribus sequentibus
& ita declarat Bal. in. d. l. pen. ¶ Si au-
tem dolum interuenierit ex parte credi-
toris tantum: tunc ipse solus tenebit
tur isto q. etiam emptor non tenebitur
isto casu in subsidium secundum gloss.
& Salycet. in. d. l. i. C. si vendi. pi. aga. et
est text. in l. fina. eodem tit. & text. vbi

glo. Bald. & alii in. l. i. cessante. C. de dis-
sira. pi. ¶ Sed si dolum interuenisset ex
parte emptoris tantum et tunc dicit
gloss. q. ipse emptor: in subsidium tene-
bitur. Salycet. ibi dicit q. dicta glo. est
rupta: quod isto casu tenebitur solus
emptor: & non creditor: quia dolum non
debet egredi personam committentis
d. l. i. cessante. 2. l. falcinus. q. quod si ad
uerfus. ff. ex quibus causis in. pos. ea. et
hoc nisi creditor pluries vendiderit quia
habere debet: quia tunc pro illo plus
tamen creditore: conueniri poterit vt. l.
si. etiam de distrac. pig. ¶ Subdit tamen
q. si in isto pluri creditore non reperiretur
solvendo: possit etiam in eo in subsidium
conueniri emptor propter eius dolum
arg. l. si. ff. de eo per quem fac. erit. & isto
vltimo cala dicit Salycet. q. dicta gloss.
possit saluari quoad tamen vltimus ipse
relinquit cogitandum: tamen ego pns
to procedere per text. in. l. i. C. si vendi.
pi. aga. arguendo a contrario sensu.
¶ Item adde predictis q. si creditor
vendit pignus non seruata forma ius-
ris vel ante tempus vendendi poterit
debitore: & eius heres illud vendicare ab
emptore oblato precio habita confide-
ratione fructuum iuxta l. emptor. ff. de
rei vendi. nisi tamen emptor iam pignus
vltu cepisset: quia tunc agendum esset co-
tra creditorem ad precium: sed creditore
illud poterit cum credito compensare
vt est text. & ibi glo. Bald. & Salycet. in. l.
h. C. si vendi. pi. aga. & in l. penul. eodem
titulo. ¶ Sed vbi dicitur an pignora proce-
dent: si venditio facta fuit per creditore
rem cum autoritate iudicis an scilicet
isto casu debitor possit agere vt supra
deductum fuit vel ex dolo participato
in venditione per creditorem et em-
ptorem vel ex causa minoris et vilio-
ris precii: & in hoc benevenerit et cons-
ensus dicendum puto quod in du-
bio presumendum est pro decreto ius-
dicis quod omnia rite et recte facta
sint vt per Alexand. & alios in l. sciens
dum. ff. de verborum oblig. & Felynum
& Cano. in capl. quoniam contra falsam
tam de proba. sed tamen potest probari
contrarium et hoc probato poterit

debitore venire contra dictam venditio-
nem modis & formis supra traditis dis-
cto decreto & autoritate iudicis non obs-
tante prout in simili dicitur in termi-
nis. l. i. C. de resc. vendi. quia si in ven-
ditione interueniat decretum iudicis
cessat medium. d. l. i. nisi probetur le-
sio & deceptio vt late per Alexand. post
alios in l. pignora rerum. ff. ad l. falci. d.
& in l. i. quia cum aliter. ff. de verborum
obligatio. & in l. pacta nouissima. C. de
pact. & habetur per modernos in re.
dicta. l. i. in fr. limitatione. ¶ Tertio li-
mita regulam nisi esset conuenum q. si
infra certum tempus debitor non sol-
uerit possit creditor vendere pignus: q.
si elegerit termino debitor offerat solue-
re anq. creditor vendat pignus vsq. au-
diti & creditor non poterit postea vende-
re vt in Speculis. de li. cõtesta. §. pmo
verfic. patet ibi item si tibi rem: habe-
re vt per Cardinalem in clem. i. §. nos
itaq. penultima questio de fureiuran.
sequitur Decimus in l. fructus. ff. de res
quis iuris per l. tertiam. C. de pignor.
& vbi supra quarta parte nu. i. Quarta
to limita quando secundus creditor of-
ferat suum debitum primo quia tunc
primus vendere pignus non possit. l. si
na. & ibi Bald. C. si anti. creditor. l. secus
dus. C. de pign. & idem dicendum est in
debitore offerente quia per eius oblati-
onem creditor impeditur vendere vt
not. Barto. in l. penultima. que incipit
creditor. ff. de distrac. pigno. & habetur
in l. fina. C. debi. vendi. pignor. impedi-
non posse. ¶ Quinto limita quando ef-
sent plures res obligate: quia si ven-
ditio vnus potest satisfieri creditore:
debet illa tantum vendi: non autem
possunt vendi omnes nec etiam melio-
ri viliori vendi potest & ex ea potest cõse-
qui creditor suum creditum gloss. Bar-
tol. Bald. et Salyceti in l. quamdiu. C.
de distrac. pigno. & si venderetur me-
lior quando deterior satisfiebat credi-
toris diceretur esse in dolo & tenetur de-
bitoris ad interese vt no. Barto. in l. cre-
ditoris. ff. de distrac. pign. & in l. duo
pign. si in venditione in versu. quero hic
videtur quod in executione. ff. de re ius

di. subd. ibi idem esse in indicadeo
quod si aliud ferret per iudicem possit
appellari tanq. esset excessus modi in
crecendo vt ibi per Barto. idem tenet
Baldus in l. ludo. C. de exec. rei iudi.
& vbi. colum. de re iudica. & ista est com-
munis opi. & tenenda quãuis Rapa-
Cuma & Pe. de besu. in. d. §. in venditio-
ne teneatur q. in rebus mobilibus sit
electio creditoris incipere ab illis que
facilium emptore inueniri possunt per
aliqua argumenta que Jaso. post Alex-
rand. in. d. §. in venditione. referi in scã
da colun. in versiculo in eadem glo. in
i. illis respondet & refidet cum com-
mu. opinio. videlicet quod etiam in res-
bus mobilibus p. executione incipiend.
d. sit a reb. minus dñosis vt ibi late
per eum. ¶ Adde etiam predictis q. si
creditor vellet vendere rem pro mino-
ri precio q. communiter valeat: vel si des-
bitore offerret & creditor: non liceret
solutione: sed vellet pcedere ad vendi-
tionem: quod debitor potest appellare
a processu facto super venditione & per
talem appellationem impediatur ven-
ditio: si postea fuerit rescind. vt. l. si
rescind. & l. quãdiu. & quod ibi not. per
doctores. C. de distrac. pigno. & l. pena.
ff. de rescind. vendi. & ita no. Bartol. in
l. fina. in fine. ff. de appellatio. recip. qd
nota & tene mētra: quia potest multo-
rum cõtingere in practica. ¶ Sexto limita
ta regulam vt non habeat locum in se-
cundo creditore: quod ille non poterit ven-
dere pignus nisi prius dimisso primo
creditoris per oblationem vel solutione:
& si aliter vendatur poterit emptor con-
ueniri hypothecaria a primo creditore
text. est et ibi Barto. & Salycet. qui bene
ponit casum in l. i. ff. de distrac. pig. Et
predicta intelliguntur secundum creditore
vt vigore sententie pignus & vellet illud
iudicare accepisset pignus & vellet illud
vendere autore pignus supra tit. C. si in
causam iudi pign. §. si creditore pignus
se opponeret fals executioni d. de d. ibi
quomodo esse sibi prius obligatum: q. isto
casu non intercedebatur in executione
sed fiet venditio & de precio satisfiet pignus

mo creditorum residuum conuertetur in causam iudicij satisfaciendo secundum creditores: vt est textus in l. non. articulo. Alex. 2. In l. in. La duo pto. §. s. et illud. ff. de re iudi. quod no. q. abs. circa executionem rei iudicate non potest fieri versus dicitur pignoris ad infantiam secundi creditores inuito primo: vt l. eos. C. q. po. in pl. habet. 2. l. nulla. C. de solu. ita no. Alex. 2. In l. in. §. sed. 2. illud. 2. q. no. et de hoc quod not. ne sio in equito: co. et. ¶ Septimo limita regulam quoniam hypotheca est preempta prescriptioe quia licet perit hypotheca ista perit auctoritate vendendi pignus: illa exceptio que obstat ex prescriptioe creditoris obstat etiam emptori pignoris: ideo ista causa creditoris vendere non potest ita no. Bal. in l. si a creditore. secundo no. C. de actio. 2. oblig. 2. Quid. in octo. thema tale quidam patetiam. ¶ Octavo limita regulam quando vna res est specialiter per obligata creditoris et alie res eide generaliter quia prius versus vbi illa res que est specialiter obligata: si non est sufficiens pro satisfactione debitoris postea potest auerit ad venditionem rem generaliter obligatam: 2. non aliter: vt est textus in l. specialiter. C. de distrac. pigno. iunctio no. in l. secunda. C. de pigno. ¶ Nono limita: nisi debitoris vendiderit rem obligatam creditoris aliquid eam ipse creditoris venderet: quod emptor: qui emit a debitoris habita traditioe rei preterit in dominio emptoris: qui emit postea a creditore: saluta tamen erit hypotheca ipsi creditoris contra eum qui emit a debitoris. text. est et ibi Bal. in l. si debitor. C. de distrac. pign. et in l. si conuenerit. la secunda. §. si fundus. ff. de pigno. actio. 2. facti rest. in l. siue 34 autem. §. si duobus. ff. de publicia. Si intellige tamen tu nisi forte ipse creditoris conuenisset pacto cum debitoris hypothecante vt non posset ipse debitoris vendere rem hypothecatam. nam tali conuentione standum est: si debitoris contra conuentionem venderet venditio esset nulla per text. secundum intellectum Bar. 2. verum 2. iuxta litteram pisonam in l. si creditor. §. si. ff. de distrac. pigno.

Decimo limita quando creditoris daret pignus ipsi debitoris: talis venditio esset nulla 2. precium conuertetur in solutione debitoris: si ex eo esset minus debitorum solutum esset restituta hypotheca 2. possit debitor repetere pignus per actionem pignoratitiam: autem per actione emptio vt est textus 2. ibi Bar. 2. Pau. de cast. in l. debitor. in princip. ff. de pigno. actio. ¶ Et ratio est quia emptio rei sue non valet. l. sue rei. ff. de contrah. empt. 2. q. res sua non potest amplius effici sua. l. sequit. §. lana. ff. de viciapi. ¶ Aduersus tamen quod mandatum factum alicui de emendo rem ipsius mandati: nomine ipsius mandatarij valet: quia tunc mandatarius emendo nomine suo proprio acquirit sibi dominium 2. postea tenetur illud transferre in mandatum actione mandati: ista debet intelligi text. in l. si tibi mandauero. §. si tu quod. ff. manda. vt declarat Paul. de ca. in d. l. debitor. in princip. Qui etiam ibi subdit quod licet emptio rei mee ratione proprietatis seu dominij existens apud me non valet: tamen ratione possessionis que esset apud vendentem et in qua illa esset postea bene valeret per text. in l. si in emptione. §. siue rei. ff. de contrah. empt. prout etiam valet precarius 2. conuentione rei sine ratione possessionis existens apud alium. vt l. cum et for. tu. §. si. ff. de pig. actio. et late habet per doc. in l. si aliquis rem. in ff. de acqui. vend. postea. 2. sic habet expeditam istas regulam cum decem ampliationibus 2. totidem limitationibus. ¶ In his re predictis ponendae sunt modo plures notabiles questiones in materia. ¶ Et primo queritur quid si sunt plures creditores quibus insimul 2. insolidum vna res fuit hypothecata et insolidum par est conditio respectu hypothecate iura. l. aliena. §. si pluribus. ff. de pig. do. 2. l. si fundus. §. si duo. eodem titulo. An ambo dicti creditores possint insolidum vendere dictum pignus cum ambo insolidum habent illud hypothecatam? breuiter dicendum est quod non propter absurdum quod sequeretur.

vt. videlicet quod duo emptores fierent domini insolidum eiusdem rei ita dicitur minar Bar. cum quo alibi ibi transit in l. terra. §. ex contrario. in penultima columna in versiculo pro declaratione materie. ff. de acqui. possessio. 2. subdit ibi Bar. quod apud victos duos creditores non reperitur possessio cuius insolidum nec ambo possunt fructus insolidum percipere: quia istud esset absurdum: ideo concludit ipse quod nec insolidum possident nec possunt insolidum vendere ad euitandum absurdum: sed quod erit melior conditio occupantis: 2. habita possessioe per preoccupationem ille habebit beneficium possessionis 2. percipiet fructus computandos: tamen in sortem iuxta l. secundam. C. de pignora. actio. 2. vendit. ¶ Et ita etiam colligit ex no. per Bar. 2. Salyc. in dicta. l. si fundus. §. si duo. 2. per Dy. 2. alios in regula qui prior. libro sexto. per l. si quis a multis. ff. de noxali. Et adde hic que dixi supra in secundo membro quinte partis principalis. nume. 31. ¶ Secundo queritur de alia notabili questione 2. difficulti in materia: pone enim quod debitor obligauit creditoris omnia bona sua et ipsa etiam constituit se possidere pro dicto creditoris: postea idem debitor vnam ex dictis rebus obligatis vendidit 2. constituit se nomine emptoris illam possidere an ista causa dicendum sit quod in emptorem transferretur dominium 2. versus capiendū conditio: 2. in hoc Bar. in l. cessus. in fi. celum. in versic. sed pone quod debitor. ff. de viciapi. distinguit quod aut debitor quando obligauit bonis creditoris non constituit se simpliciter pro ipso creditoris: sed cum ista victio ne precario: que clausula hoc modo concepta operatur quando aliud non est actum quod cuiuslibet possessio sit transferenda in creditorem 2. naturalis remanescat. vt l. penes ipsum debitoris: vt l. secundum da. 2. l. 2. habet. §. si. ff. de pcar. 2. no. bar. in l. creditores. in li. q. C. de pign. ¶ Et ista causa dicit Bar. quod debitor versus dicitur rem 2. obligatam 2. constitutens se eam simpliciter possidere.

emptore transferit in emptorem omnem possessionem 2. pignat creditoris: vna causa in l. inter dum. §. si. 2. ibi per doc. ff. de acqui. pos. 2. ideo concludit Bar. quod ista causa transit in emptorem dominium 2. viciapiendū conditio: sed cotrarium vult idē Bar. in d. l. creditores. in li. q. q. in. in versic. sed pone quod debitor: vbi in istis propositis terminis quando. si debitor constituit precario possidere bona obligata pro creditore tenet quod debitor tradendo alteri non pignat creditore sua ciuiti quia. illa ciuitas per se fiat 2. non coheret naturali per allegata ibi per eum. Tamen magis communis opinio est cum eo quod tenet Bar. in d. l. cessus. vt firmat Alex. in vltimo q. loco in opo. ad Bar. 2. istam opinione disputando firmat etiam Alex. in l. inter dū. §. si. ff. de acqui. pos. vbi respondet ad ea que in contrariis allegantur per Bar. in d. l. creditores. videlicet quod in casu isto ciuitas que erat apud ipsos creditores requiebat super natura illa 2. ideo translati naturali per debitoris rem in emptorem transferretur etiam ciuitas: sed in allegatis in contrariis per Bar. ciuitas nullo modo requiebat super naturali: quia ciuitas possessio precaria non requiritur super naturali vniuersitatis: ergo si translati naturali per vniuersitatum non insisteretur ciuitas proprietaria ita desclarat 2. bene Alex. in d. l. inter dū. §. si. ¶ Subsequitur Bar. in d. l. cessus. in sua distinctione: qui aut debitor simpliciter constituit se possidere pro creditore bona obligata 2. postea vendit vnam ex rebus obligatis et constituit illam possidere pro emptore: 2. ista causa licet omnino possessio fuerit translati per simplicem clausulam constituti a debitoris in creditorem iuxta l. q. meo. in princip. ff. de acqui. pos. 2. per coiequeus videtur quod per constitutum postea facti per debitoris vendentem nulla fuerit translati possessio in emptorem per l. quibus uis. §. si. ff. de acqui. pos. tamen cum illa possessio que est apud creditore sit ad commodum debitoris respectu domini 2. conditionis viciapiendi vt. l. res

ni nomine. ff. de usufructu. 2. l. q. pigno-
ris. 2. l. §. per remu copozaliter. z ibi
declarat Zac. ff. de acqui. pos. et. ius sfo
cau dicitur est fm Bar. quod in em-
pzo conditio fuerit transfatum dominium z
conditio usufructuendi sicut erat apud
ipsum debitorem: q. respectu domini
z conditionis usufructuendi dum credit-
tor est in possessione: debitor vixit possi-
dere mediante persona creditoris et
sic fidei vt declarat Zac. in. d. §. per remu
copozaliter. ¶ Mirum ergo si debi-
tor possidens mediante persona credi-
toris saltem respectu domini z condi-
tionis usufructuendi constituto de possi-
dere pio emptore potuit in eum trans-
ferre dominium z conditionem usufruc-
tandi: ita dicit Barol. in. d. l. usufructus.
tenuisse Zac. bu. inst. de actio. §. si fidei.
z hoc sibi placere istam opti. etiam sedy
tur Cuma. in. l. qui pignori. ff. de acqui.
pos. 2. pau. de ca. in. l. quamvis. §. si cō-
ductor. eo. tit. ¶ Et hęc opinio. dicit Soz
31. in. d. l. §. per remu copozaliter. in
v. l. c. esse versimilium quando debitor
qui veditit desinit pignus nomine ta-
men creditoris: q. pio eo constituit se
possidere: nam secundum eum facilius
transfertur dominium per actum factu
quam possessio per tex. z gl. in. d. l. §. §.
z per eum: sicut ergo possessio tradedo z
etiam constituendo z sic per facta tra-
ditionem transfert possessionem. d. l. q. b.
meo. in. prin. ita z fortius dicendum est
in dominio: ideo dominus tradendo ve-
re detentationem trāsferit dominium
l. si fundu. ff. de fun. dot. similiter et per
actum factum constituendo se detinere
nomine emptoris transfert in eum do-
minium: q. ratio propter quam per cō-
stitutum trāsferit dominium a possessio-
re est q. possessio prestat ministeriu sui
corporis in detinendo vt dicit tex. in. d.
l. q. d. meo. in. prin. q. ratio militat etiā
in detinente pio alio sicut in possidēte
secundum Soz. qui subdit q. ista ras-
tio multū bene declarat dictas decisio-
nem Bar. ¶ Sed maior est difficultas
q. debitor non constituit se possidere
pio creditore: sed vere tradidisset et pi-
gnus s̄a tunc vere tradendo emptori

non potest transferre dominium cum pi-
gnus non sit apud debitorem sed vere
traditum fuerit creditore: vnde cū vere
tradendo non possit trāsferre dominium
in emptore: videtur etiā q. nec p. actus
factum cōstitutio possit transferre in eus
dominium. ¶ Tamen hoc nō obstat
etiam in hoc Baro. in. d. l. usufructus. tenet
idem v. q. debitor vendendo pignus et
constituendo se possidere pio emptore
transfert in eū dominium: nō obstant
q. debitor nō detinet s̄ illud tradidit
rei creditore: q. quantum ad effectum do-
minii: etiā q. debitor tradidit p. pio
creditori s̄ possidere vt habet p. ius
in. d. §. per remu copozaliter. et ideo
adhuc potest transferre dominium in em-
ptorem z ita tenēs cōcludit Soz. ibi
z respondet duobus rōnibus in cōduc-
tium motis per Bar. in. d. §. si cōductor
qui illas indissolutas dimiserat &c.
¶ In predictis tū est advertendus q.
q. debitor bona hypothecata constituit
se possidere pio creditore: et ea postea
alienari pot: creditor tanq. priorius
sua possessione agere ad reuocandā pos-
sionē dictōrū bonorū cōtra quosq. que
tertios possessores p. remediū. l. si. c. de
acq. pos. etiā nulla facta excussione bo-
norum principalis debitoris z hoc fuit
singulare dictū Jac. bu. i. aut. hoc sibi
bitor. C. de pig. z ita singulariter limita-
do d. auc. referunt tenent z sequuntur
Ang. 3. mol. z Alex. in. l. ex. ad. ff. de
acqui. pos. cū cōcordantibus ibi copiose
adducit per Alex. Idē etiam late co-
probat Alex. in. repe. l. sepe. in. col. xx.
ff. de re iud. in. verlic. secundario &c.
¶ Adde tu Roma. in. col. clxxxv. sicut
est primo questio ad si. vbi hoc dictū no-
rabiliter limitat v. q. nisi constituit vel
precarium esset extinctio per mortem debi-
toris constituitur z idem tenet. Col.
in. col. xxx. ad euidentis in litera. d. p. l.
sol. ¶ Continuo plus voluit Cor. in. col.
l. v. v. v. v. z vltigiter. iij. vol. in litera. d.
v. q. d. si. nō precat in precario: in
cōstituto s̄m. in. eius opti. in hoc nō est te-
nenda: q. imo q. etiā in precario p. cō-
dat. d. l. si tenent Ange. Rappa. 3. mo.
Alexand. in. d. l. ex. ad. ff. de re iud.

par ipse Cor. sibi cōtrarius in col. cxxx
vii. excogitabā. ii. vol. z ibi etiam tenet
q. isto casu non requiritur excussio vt
dictū fuit supra. Idem etiā tenent An-
ge. de are. z Zac. inst. de actio. in. §. item
si quis in fraudem. in. col. xxx. c.
¶ Tertio queritur in materia an cre-
ditor vendendo pignus possit habere
fidē de pretio: in hoc licet alias in p.
curatore vendēte rem domini sit dubiu
z soleat distingui vt late per Bar. cum
quo alii transeunt in. La. diuo pio. §. sed
si emptor. ff. de re iud. Tamen in credi-
tore vendente pignus iure creditore:
quo casu censetur vendere tanq. p. iocur-
sor: debitoris vt est tex. in. l. eleganter.
§. si vendiderit. z ibi no. Bar. ff. de pig.
actio. z idem Baro. in. l. creditor. ff. de
no. oper. iun. cōmuniter tenetur q. cre-
ditor vendens possit facere dilationem
de pretio ipsi emptori z sic habere fidē
de eo. z hoc non solum v. q. ad quantis
tatem que debetur creditore: sed etiam
ad inde. s̄. quando contingeret pignus
vendi plurius quam sit ipsum debitum:
et debitor tenebitur talem venditiōē
habere ratam vt est tex. in. d. l. Eleganter.
§. si vendiderit. z isto casu creditor
qui vendidit non tenebitur soluere de
bitū illud plus quo venditum fuit pi-
gnus vltra debitum: z de quo fecit dila-
tionem emptori: sed solum tenebitur ce-
dere actionē debitori ad illud residuum
preti contra emptorem periculo tamē
ipsum creditoris qui veditit vt est tex.
in. d. §. si vendiderit. z ibi no. Bar. Sal.
z Pau. de castro. ¶ Et istud quod cre-
ditor non teneatur soluere debitorū il-
lud plus quo pignus venditum fuit et
de quo fecit emptori dilationem ad sol-
uendum: sed solum teneatur et cedere 30
ti. ¶ Et sed in pdictis dubitatur in quo
actionem pone pio regula z illam com-
pletendo materiam limita et declara-
tione quibus modis que limitationes colliguntur
ergo glo. in. l. penal. eo. tit. que vis
debat cōtrariari. d. §. si vendiderit. z
ideo ibi gloss. ponit quinq. solutiones
per quas limitatur. d. §. si vendiderit
quinq. modis. ¶ Primo ergo limita. d.
regulā. d. §. si vendiderit scilicet q. cre-
ditor non teneatur nisi cedere actionē

debitori contra emptorem vt non ha-
beat locum quando ipse creditor totus
pretium recepit sic enim teneatur sol-
uere illud residuū debitoris z ista est pri-
ma fo. glo. ¶ Secundo limita quādo de-
bitor nō curat recipere cessionē ab ipso
creditor: sed cōstatuatur expectare dila-
tionē per eum datā emptori z sic ac-
cipere pretiū per manus creditoris: nō
istō casu nō cogitur debitor: immitus re-
cipere cessionē z ista est. ii. fo. glo. ¶ Ter-
tio limita quādo creditor vellet cedere
actionē contra emptorē per modū dote
gationis: debitor autē nollet illam hoc
modo sed per vltim simplicis cessionis
tantū q. non vult q. creditor delegatio-
nem libere turba. l. §. de noua.
q. in hoc debet contentari ipse debitor
z ista est. iij. fo. glo. ¶ Quarto limita q.
creditor fuisse in culpa in bando tales
dilationē emptori z in habendo fidē de
pretio q. tunc debitor nō cogitur recipere
per cessionē z ista est. iij. fo. glo. ¶ Quinto
fo. glo. limita: quādo creditor vellet cedere
actionem periculo debitoris z nō pericu-
lo suo: quō debitor non cogitur illud res-
cipere z ista est. §. fo. glo. quod intelligi
tū procedere quādo debitor potuit ve-
dere presentē pecunia absq. dilationē
nam isto casu nō debuit facere gratias
de alieno ipse creditor: z ideo tenebitur
cedere suo periculo vt no. Pau. de cast.
in. d. §. si vendiderit. per tex. in. l. qui ro-
me. §. calimacus. ff. de ver. obli. induc-
do vt ibi per eū sed si creditor nō fuit in
culpa in dando dilationem: forte nō
potuit alter vendere vel q. erat talis
consuetudo: tunc non teneatur cedere
suo periculo vt declarat Pau. de ca. in
d. §. si vendiderit. ar. l. §. pignoz. §. si. eo.
¶ Et sed in pdictis dubitatur in quo
veretur periculum creditore: in eo
quo habuit fidē de pretio: dicit gl. in
d. §. si vendiderit. quā sequitur ibi Bar.
q. periculum creditore subest q. ipse
fuit in culpa q. veditit emptori qui non
erat solutendo tēpore venditionis: ha-
buit eidem fidem de pretio: ideo cum
fuerit in culpa dilatio d. v. r. periculo
to ipsum creditore qui veditit tali em-
ptori: sicus autē esset si tēpore venditio

emptor erat solvendo: sed postea incepit esse non solvendo q tunc creditio non dicitur esse in culpa & dilatio n̄ erit periculo: ita tenet ibi glo. & allegat text. in l. Questum. in prin. ff. de distrac. p. 2. sibi etiam glo. j. hoc tenet dum intelligit text. illum cū subito facultate emptor ris lapsus fuit. ¶ Et per illum text. non. de ca. in d. §. si vendiderit. q si creditio qui sine culpa fecit dilatione emptor: postea ex aliquo causa impernentis sine aliqua culpa creditio non potuit exigere pretium ab ipso emptore: q habebit regressum cōtra debitorē: ad sui creditio: qz debitor per venditio nem predictā nō fuit liberatus: ex quo per creditioē non fuit perceptū pretiū: & ita in terminis probat illi text. in d. l. questum. in prin. & ibi etiam no. Bald. in additionibus novis: illi text. pro m. i. rabili ad hoc no. Bar. in l. j. in iud. col. i. vers. ad. th. ff. no. q. i. l. i. ff. cog. ¶ Adver te tamē in predictis q nō censetur nec dicitur quis habuisse fidē de pretio qñ sile qui veditit vel tradidit putant sua sim se illud receperunt text. est. & ibi no. Barto. in l. j. qua. ff. de pign. actio.

99 ¶ Quarto queritur quid si fuit hypothe ca domus que est cōbusta & postea fuit reedificata a debitorē an ista reedi ficata possit vendi per creditorem sicut poterat vendi ex pacto illa que fuit cō busta: & veniet respōderetur q sic est text. in l. ff. & ibi no. Bar. ff. de pigno. 2. ra tio est q domo que est hypothecata com busta remanet in obligacione area in qua sita postea alia domus edificat & de bitos: ipsa etiā domus cedin in obliga tione pignoris ut est text. in l. paulus. §. domus. ff. de pigno. 2. hoc non solum si reedificetur per ipsum debitorē: sed etiā si reedificetur per alium qui areqz emit a debitorē vt vult text. in d. §. domus. ¶ Sed hoc secundo casu si creditio ageret hypothecaria cōtra emptorē qui reedificauit nō possit obstruere: nisi restructio expensis factis in cōstructio ne domus vt etiam de hoc est text. in d. §. domus. 2. in quantum ibi glo. laborat an in hoc sit idem in bonafidei possessore et in male fidei recurrendum est ad

no. per Bar. in l. In fundo. ff. de rel ven di. per Ang. de are. in fi. de re. iudi. §. certe. vbi plene tractatur an etiā male fidei possessio habeat retentionem pro melioramento in re factis: & distinguitur inter expensas necessarias & volun tarias iuxta. l. plane. ff. de peti. her. et vide que dixi. in iud. membro. v. pars 40 tis in. r. conclusionē. ¶ Quinto que ritur in materia venditionis pignorum an creditio vendens pignus teneatur emptori de euicione: & in hoc regule crēdo totam materiam pone regulam & fallentia. ¶ Regula ergo sit qz creditio vendens pignus non teneatur de euicione ista regula probatur. in l. p. riculū. 2. ibi no. gloss. et Bar. et Sali. ff. de pigno. 2. in fin. C. credi. euic. pign. non debere. ¶ Amphio modo regulam vi habeat locum non solum si creditio: v. dat pignus consiliens in corpore: sed etiam si vdat nomen creditioē hypo thecari: vt est text. in d. l. periculiū. ¶ Secundo amplia vt dicta regula procedat non solum in creditoze pignato vendente sed etiam in hico qz in hoc hicoz vniur iud. est pignati: vt. l. C. credi. euic. pign. non debere. ¶ Fallit autē d. regula per modū a primo fallit qñ ille qui vendit dicit tanq̄ creditio nō doceret se esse cre ditorem & rem venditam esse sibi obli gata: tunc enim nō obstante q vendi dicit tanq̄ creditio: teneatur de euicō: ne que postea sequeretur ista pbat text. in d. l. j. in prin. dū ibi dicitur pcedim obligatum & ibi not. glo. fin. que vniqz creditio qui vendit pignus debet quo tuz prestare & pimum est illud quod proxime dixi & cum glo. transiunt ibi Bar. Sal. Sal. & ali. 2. idem tenet Sali. in l. i. recriptum. §. j. ff. de distrac. p. ¶ Secundo fallit quando creditio qui vendit doceret: se creditorem & illam re esse sibi obligatā. tamen non doceret se in dicto pignore seu hypotheca esse pos sitio: omnibus aliis creditiozibus: tunc enim si alius creditio: potio: eninceret non competere ius vendendi & ven didit: secus autem si in suo errore puta: ut sibi competere ius vendendi licet non competierit: quia tunc non renobis

hoc intelligēdo tamē q sufficiat q cre ditioz doceat se esse potioē ceteris in pte potio vt. l. d. C. qui po. in pig. hab. in p̄ n̄ utilegio vt in hypoteca pro dore vt. l. fi. eo. ff. Non autē tenetur creditio docere se potioē domino illius rei: idco quādo nō euinceret alius creditio: iudicē eū ceret dominus illius rei dicendum erit creditorem qui vendidit non teneri vt infra in sequētibz limitationibus prima creditio & habetur per Sal. in d. l. p̄ n̄. ¶ Tertio fallit regula quādo creditioz habens rem obligatam & illam vendēdis sciret illā non esse debitozē: qui obligat ut sed esse alienam tunc enim illā vē dens cum sciat esse alienam est in dolo & ideo domino euincente tenetur de euicione text. est. in l. ff. C. credi. euic. pign. non debet. & no. glo. ff. in d. l. r. ibi Sal. & Sali. sed si creditio vendens putauit illam rem esse debitozē & nesciuit esse alienam cō tamen esset aliena: tanq̄ aliena postea euicta fuit: tunc et creditio fuit in bona fide nō tenetur de fall euicione vt tenet glo. ff. in d. l. j. et sequitur ibi Sal. sed solum iud. casu tenetur creditioz cedere emptori contra debitozē contrarium pignoratitium vt est text. no. in l. in creditoze. ff. de euic. d. no. Bar. in l. p̄ n̄. que incipit credi dicit. in prin. ff. de distrac. p. §. i. casu si tenetur ipse debitoz de euicō: qz licet creditioz vendiderit tamen cōtēd vendidisse debitoz: cum ex eius pacto expresso vel tacito et dispositione legis res vendita sit ista tenet gl. in d. l. j. 2. ibi sequitur Sali. assignans etiam in hoc aliam rationem vtz ne debitoz locuple turet cum aliena lactura. f. emptioz vt i. recriptum. §. i. ff. de distrac. pigno. ¶ Quarto fallit regula quando creditioz sciebat sibi non licere vendere necqz pacto nec et dispositione legis & tamē vendidit: qz tunc creditioz tanq̄ dolos us tenetur de euicione vt no. glo. ff. in d. l. j. 2. ibi Sali. post Bal. ¶ Quinto sic tamen istud quādo creditioz sciebat sibi non competere ius vendendi & ven didit: secus autem si in suo errore puta: ut sibi competere ius vendendi licet non competierit: quia tunc non renobis

tur de euicione: sed solus tenetur ce dere contrarium pignoratitium empto ri: prout dictum fuit §. proxime in iud. fallen. & ita tenet Sali. in d. l. j. sed si craso forez putauit sibi competere ius vē dendi renobitur de euicione & multo bit fallentia vt ibi tenet Sali. & ius casu quando §. creditioz vendidit abiqz facultate sciētur vel crasso errore duo: etno: debitor renobitur de euicione solum in subditiozibus vs quando creditioz qui vendidit non esset solvendo pro dicit euicione vt alios dicitur in l. fin. ff. de eo per quem fac. est & hoc per text. in d. l. recriptum. §. j. dum ibi dicitur qz debitoz ideo tenetur de euicione qz iū beratus fuit et solutioe pretiū & sic ne locupletetur cum lactura emptioz. ita tenet Sali. in d. l. j. & in d. l. recriptum. §. j. in fi. ¶ Et istud procedit etiam si be bito: fallit: p̄ n̄ s̄ venditioz facte per creditorem qui de iure vendere non poterat: qz per simplicem presentiam non repellitur debitoz a vendicando pigno re ab emptioe offerendo et pretium sol lutum in extinctionem sui debitoris: si in aliquo alio vltra pretium intrerit em ptioz: propter dictam euicōē ad ista iud tenetur creditioz qui per doli vē didit abiqz autoctate: ita tenet Sali. in d. l. j. in vers. quero modo cum glo. per text. in l. emptioem. §. cassius. 2. §. iulius nus. 2. §. sententia. ff. de actio. empti. ¶ Quinto fallit regula quando creditioz vendidit pignus non iure creditioz ris sed iure dominū et vt dominus: idē si simpliciter vendidit qz intelligeretur vendidisse in dubio vt dominus: et non vt creditioz: nam isto casu creditioz tene bitur de euicione. ¶ Regula ergo po tēdit quādo creditioz expresse vendidit iure creditioz: ita firmat Sali. dicens ista tenere alios duo. in d. l. j. in fin. ver. nunc qz casus: 2. mouetur per text. in l. j. §. j. ff. si ager vctig. vel emp. p̄ n̄. 2. idem tenet Sali. in d. l. recriptum. §. j. & pro declaratione aduerte q simpliciter vendi debet intelligi quando dicitur vendi sempronius vendidit tunc enim cō fetur vendere tanq̄ dominus nō tanq̄ creditioz: secus si dicitur fuit sempronius

creditor titū vendidit pignus et non licet non dicat aliter se vendere iure creditorem ex quo creditur nomen creditoris et pignus censetur vendidisse iure creditorem ita tenet Sal. in l. penul. que incipit creditor. in d. ff. de distr. crio. pigno. et monetur per l. cum post. §. j. ff. quando et factio iuro. et per gloss. in l. sciendum §. tutores. §. qui satis cogit que nota ne sit in equitico. Et sero fallit regula quando creditor vendidit et promissit de euictione quod tunc tenetur debitor per promissit. est in d. l. j. ubi nisi nominat. hoc repromissum et. et text. in l. ff. eo t. et firmat gloss. in d. l. j. in verbo creditore. quom ibi tenentur doc. Ita et si ipse creditor duplam promissit euictionis nomine ad duplam tenebitur et hoc in priuato creditore in fisco aut vendente iure creditore et promittente euictionem est sed quis non potest promittere duplam. sed simplicem tantum per l. si procurator. ff. de iure fisci et not. Sal. in d. l. j. in tercio no. et Aduerte tamen in materia §. quando creditor vendidit pignus iure permittere et non promissit de euictione quod tamen ipse creditor non potest eundem pignus ab emptore: etia si euincere vellet et aliqua alia causa separata a credito pro quo vendidit: et. est in l. x. l. et. et ibi Bar. ff. de distr. pigno. et id est et in herede creditore vsi ibi p. glo. qd no. q. est contingibile et. Et sero queritur in materia an si creditor vendidit pignus iure creditore et pacto vel et lege vel rationabiliter priuam rem esse sui debitoris et promissit duplam vel simplicem pro euictione: sequitur sit euictio facta a dno et etiam a creditor soluit emptori pro euictione illud quod d. pms. sit an possit agere contra debitor et repetendū illud quod soluit emptori et beneuitur dicendū est quod si creditor vendidit deo pms. de euictione vel quod aliter vendere non poterat quod sine tali promissione emptor inuenire non poterat: vel quia etia contrauictio regionalis vel quod etia promissione re carius vendidit. et in omnibus istis tribus casibus habebit regressum contra debitorē pro

to eo quod soluit emptori et causa euictionis ite est text. in l. si pignus. §. ff. et ibi no. per Bar. et al. os. ff. de pigno. act. et no. glo. in l. si necessarius §. in h. res finire. eo. in. l. et gl. in d. l. j. in ver. credito re. C. credenti. p. g. non deb. et ibi sequitur Sal. in l. ff. Sed si creditor et pigno. missione euictionis nulli comodus nec nullitate otulit de bito: sed tantum vendidit quanti vendidisset sine dicta promissione: non potest se iustificare in promissione duple aliquo modo: tunc non potest habere regressum contra debitor rem ad dictam duplam: sed ad simplicem tantum: hoc est ad illud quod sibi soluit fuit pro suo debito vsi et. in d. l. si pignori §. ff. cum l. seq. Et Aduertendū tamē est quod in isto casu quādo creditor coactus fuit pro euictione soluere duplam emptori poterit creditor repetere a de bitore vtriusque vel fructus rei pignoratice pro stipulatione sibi promissa pro toto illo tempore quo durauit venditio ante euictionem sequantur licet durante venditione creditor ab emptore pretium habuerit: et eo quia coactus fuit duplam soluere emptori iam consensit sibi et soluit fuisse quod ab eo auferri non poterit: ite est text. no. et in super. l. ff. de pigno. actio. vbi text. dicit quod et quo pignus quod fuit solutum ab emptore creditor non fuit solutum irrenocabiliter cū potest fuerit coactus et promissus ne euictionis soluere duplam emptori nihil censetur fuisse et solutum: sed deo debitor non fuit liberatus et per consensum teneatur ad vtriusque et fructus pignoris sicut tenebatur ante factam venditionem: sic est ibi text. quod non dicitur solutum creditor si quod ab eo auocari potest de quo dicam latus. j. in. vi. d. proxime subsequenti. Et Sed si creditor in venditione solū simplicem promissit ab emptore necesse erit et vtriusque et illud sequuta euictione solui non poterit petere dictas vtriusque promissas a de bitore sed solui sibi debitis: ita distinguit text. in d. l. nec enim. inter duplam et simplicem respectu vtriusque vbi dicitur et Adde etia quod creditor soluit emptori duplam iurata dictas

vtriusque medij temporis etiam si ille excederet duplam: ita tenent ibi Barro. et Salty. post Rysar. malis. repobantes ibi glo. que alia voluit et mole per rationes quas ibi adducit Bar. Et ratio differentie respectu vtriusque inter duplam et simplicem est quia quādo creditor cogitur restituere duplam cū potestas fuerit dānum in duplo non censetur aliquod emolumentum habuisse et per consensum que interim facta videtur apud eum fuerunt: etiam quod ex illis multa fuisse lucrata postquam eas restituit duplicatas: sed in simplo non est tantū dānum et ideo tunc compensat vtilitate quam percepit et pecuniam cum vtriusque sibi debitor: ita declarat pan. de cast. in d. l. nec enim. quam legit cū. si pignori §. ff. si. §. ff. not. quod possunt ferre ad multa licet hodie promissio vtriusque facta per debitorē creditor sit inefficax in re canonico restitit et in toto t. extra. et de vtriusque et. Et Septimo queritur an si creditor vendat pignus et promissit de euictione vel in simplo in aliquo de dictis tribus casibus not. in l. si pignori §. ff. si. ff. de pigno. actio. et ex ptecio con sequens fuerit iuram debitū et hoc ipse debitor: consequens fuerit liberationem a creditore: et videretur dicens quod si sic quod solutione eius quod debetur omnis soluitur obligatio vsi inquit. qui. mo. tol. oblig. in pin. Tamen recte aduertendo istud solum procedere vsi dicitur quādo creditor vendit vtriusque quod ipse de euictione non obligatur etiam enim recepto ptecio ab emptore. et creditorem vendentem: debitor erit liberatus vsi est text. in l. scriptum. §. j. in fin. mo. ff. de distr. pigno. et hoc quod de proprie pignus fuit venditum quia fore obligata erat tradita creditore: non autem in simplici hypotheca venditio: nam etiam illam creditor vendere potest: et not. Bar. in l. j. C. si vendit. pigno. eto. et not. in l. penulti. que incipit creditor. in vers. modo et. ff. de distr. pigno. quia nisi dicta hypotheca vendita tradat emptori: etiam quod creditor ptecio con

sequantus fuerit: debitor non dicitur liberatus ita no. Barro. et sequitur Salty. et. in. d. l. penul. in secunda lectura. Sed si creditor et venditione pignoris est obligatus de euictione emptoris non dicitur liberatus de bitore sed interim liberatio manet in suspensa: si contingat rem euincere et creditor cogi ad restituendum ptecio emptoris poterit creditor agere contra debitor rem pro suo credito cōsequendo veteri actione pignoratitia cōtraria a qua de bitore non fuerat liberatus vsi est text. in l. si pignori §. ff. ff. de pigno. actio. et ibi est ptecio declaratur pan. de ca. in vers. nōc. oppono extra et. si fuit etiam pignus non des. not. in l. prima. C. credenti. pignus non debet. in ver. creditore. Et hanc conctasu sionem alio in facto tenui contra quondam consultationem famosissimi doct. domini Caroli ruini in qua ipse attēditur tantum quod multum que pro dōto: suis iure creditore auctore ptecio vidēde rat bona mariti et promissit emptori de euictione: postea cesserat iura sine dōto alteri qui emerat a primo emptore pro solutione dictarum rerum venditarum non bene ceterum: eo quod hie redco mariti esset liberati per ptecio solutum vtriusque ab emptore: vnde post hie berationem secundum eum dicta cessio fieri non potuit per not. in l. modētis. ff. de solutio. Ego autem vsi dixi per pte dicta et teneam quod cessio valeret nisi stante promissione euictionis facta per vtrorum vendentem dicebam quod hie redco mariti non erant liberati sed quod liberatio interim stabat in suspēso per text. mo. l. scriptum. §. primo in primo responso. Et dum dicta consultatio esset postea et delata ad clarissimum docto. domini philippum Decium ipse com probauit in principia negotio meo sententiam contra dictum dominum Carolum et etiam in omnibus aliis articulis excepto hoc solo articulo l. quo ipse inclinauit in opinionē dñi Caroli: et incipit consilium. d. Decii. vltis duos